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Właściciel patentu: Zakłady Chemiczne „Krywałd", Knurów (Polska)

Przyrząd do wystrzeliwania rakiet ratowniczych

Przedmiotem wynalazku jest przyrząd do wy¬
strzeliwania rakiet ratowniczych niosących linę.

Znane przyrządy do wystrzeliwania rakiet ra¬
towniczych niosących linę o długości na przykład
500 im stosowane w ratownictwie morskim, mają
postać działa. Inne urządzenia do lin o mniejszej
długości mają postać strzelby przeznaczonej do
trzymania oburącz. Zasada działania jednych i dru¬
gich polega na odpaleniu naboju, którego zada¬
niem nie jest wyrzucenie rakiety w charakterze
pocisku lecz jedynie zapalenie paliwa rakiety
i nadanie jej właściwego kierunku lotu, gdy zacznie
działać napęd rakietowy.

Znane są również przyrządy do wystrzeliwania
rakiet sygnałowych zwanych rakietnicami, mają¬
ce postać pistoletów. Ich zadanie jest całkowicie
odmienne, ponieważ rakiety sygnałowe są pociska¬
mi palnymi, a nie rakietami o własnym napędzie.
Rakietę sygnałową wystrzela się w kierunku pio¬
nowym z pistoletu stanowiącego typową broń
palną. Po odpaleniu naboju, ciśnienie gazów w ko¬
morze nabojowej wyrzuca pocisk. Pocisk ten przy
wystrzale ulega zapaleniu.

Następujące okoliczności umożliwiły znaczne
zmniejszenie wielkości i ciężaru przyrządu do wy¬
strzeliwania rakiet ratowniczych. Ograniczenie
stosowania danego przyrządu tylko do ratownic¬
twa wodnego śródlądowego i do ratownictwa gór¬
skiego, pozwala na ograniczenie długości zasięgu
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wyrzutu i długości liny. Zastosowanie włókien
sztucznych do wyrobu liny o bardzo dużej wy¬
trzymałości na rozerwanie, wielokrotnie zmniej¬
sza jej ciężar. Jedno i drugie pozwala na zmniej¬
szenie rakiety. Dalsze wydatne zmniejszenie wy¬
miarów i wagi rakiety uzyskuje się przez zastąpie¬
nie typowego paliwa rakietowego, którym jest
proch czarny, paliwem o większej wartości ener¬
getycznej jak proch nitroglicerynowy.

Wynalazek stawia sobie za cel opracowanie
przyrządu o wymiarach i postaci pistoletu do wy¬
strzeliwania rakiet ratowniczych linowych oraz
rakiet sygnałowych w celu znacznego uproszczenia
wyposażenia ratownika lub grupy ratowniczej.

Przyrząd według wynalazku składa się ze zna¬
nej typowej rakietnicy o postaci pistoletu do wy¬
strzeliwania rakiet sygnałowych i z nasadki za¬
kładanej na ten 'pistolet, która go przekształca
na przyrząd do wystrzelania rakiety linowej.
Nasadkę stanowią dwa odcinki rury zespawane ze
sobą w położeniu współosiowym. Jeden odcinek
ma średnicę wewnętrzną dostosowaną do wsuwa¬
nia go dość ściśle na lufę pistoletu-rakietnicy. Dru¬
gi odcinek ma średnicę wewnętrzną dostosowaną do
umieszczenia w niej ratowniczej rakiety linowej.
W nasadce w miejscu bliskim połączenia dwóch
odcinków rur, do którego nie wchodzi lufa pisto¬
letu ani rakieta obudową o pełnej średnicy, znaj¬
dują się na obwodzie otwory umożliwiające swo¬
bodny wylot gazów spalinowych.
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Znane działanie przyrządu bez nasadki jako ra¬
kietnicy do rakiet sygnałowych nie wymaga omó¬
wienia.' Do* wystrzelenia rakiety linowej przy
Użyciu tfasaclkiy stosuje się w pistolecie-rakietnicy
specjalny n,abój o ilości czarnego prochu wystar¬
czającej do uzyskania płomienia, który zapala pa¬
liwo rakiety. Spaliny nie mogą wytworzyć ciśnie¬
nia* w. komorze nabojowej, gdyż lufa jest otwarta
i pópEzęz otwory w nasadce połączona z otocze¬
niem. •»Wobec odpalenia naboju w tak otwartym
przyrządzie, nie następuje wystrzelenie rakiety
w charakterze pocisku, a dopiero chwilę później
rakieta startuje własnym napędem rakietowym.

Dzięki rozwiązaniu według wynalazku całe wy¬
posażenie niezbędne do wystrzelenia rakiety ra¬
towniczej linowej oraz paru rakiet sygnałowych
różnych kolorów obejmuje pistolet, nasadkę, parę
naboi, rakietę linową oraz pudełko ze zwiniętą
liną, mieści się w niewielkiej torbie, którą ratow¬
nik nosi na ramieniu.

Rysunek przedstawia schematycznie urządzenie
w widoku bocznym.

Typowy pistolet-rakietnica 1 do rakiet sygnało¬
wych ma wsuniętą na lufę nasadkę złożoną z dwóch
odcinków rur 2 i 3. Rura 2 ściśle obejmuje lufę 25

i opiera się na występie komory nabojowej. Do
rury 3 zaopatrzonej w otwory 4 wsunięta jest
rakieta 5, której dalszy niewidoczny obrys zazna¬
czony jest linią przerywaną. Rakieta zaopatrzona
jest w zewnętrzną ramkę 6 służącą równocześnie
jako stabilizator lotu oraz jako element niosący
linę 7.

Zastrzeżenie patentowe
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Przyrząd do wystrzeliwania rakiet ratowniczych
niosących linę, który powoduje zapalenie paliwa
rakiety i nadaje jej kierunek lotu z chwilą rozpo¬
częcia działania napędu rakietowego/ stanowiący
pistolet-rakietnicę do wystrzeliwania rakiet sygna¬
łowych, znamienny tym, że ma nasadkę złożoną
z zespawanych ze sobą dwóch współosiowych od¬
cinków rur (2, 3), z których jeden (2) ma wewnętrz¬
ną średnicę pozwalającą na ścisłe nasunięcie na lu¬
fę pistoletu (1), a drugi (3) ma wewnętrzną śred¬
nicę dostosowaną do wsuwania ratowniczej rakie¬
ty (5), przy czym w rurze (3) w miejscu, do którego
nie dochodzi lufa pistoletu a rakieta wchodzi zwę¬
żoną końcówką, umieszczone są na obwodzie otwo¬
ry (4) wylotowe dla gazów spalinowych.

"ZG „Ruich" W-wa, zam. 1964-65 nakład 250 eg z.
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